
1 

 1999 لسنة 5مرسوم بقانون رقم 
 في شأن حقوق الملكية الفكرية

 
  من الدستور ، 71بعد الاطلاع على المادة  -
 .  والقوانين المعدلة له 1960 لسنة 16وعلى قانون الجزاء الصادر بالقانون رقم  -
م    - انون رق ادر بالق ة الص ات الجزائي راءات والمحاآم انون الإج ى ق نة 17وعل  1960 لس

 قوانين المعدلة له ، وال
  بإصدار قانون المطبوعات والنشر والقوانين المعدلة له ، 1961 لسنة 3وعلى القانون رقم  -
م                 - انون رق ة الصادر بالمرسوم بالق ة والتجاري  1980 لسنة    38وعلى قانون المرافعات المدني

 والقوانين المعدلة له ، 
ا       - م    وعلى القانون المدني الصادر بالمرسوم بالق م       1980 لسنة    67نون رق انون رق دل بالق  المع

  ، 1996 لسنة 15
 .  بالموافقة على الاتفاقية العربية لحماية حقوق المؤلف 1986 لسنة 16وعلى القانون رقم   -
م  - انون رق ى الق نة 2وعل ت  1998 لس ة الكوي ى انضمام دول ة عل ى بالموافق ة إل اء اتفاقي  إنش

 ية ، المنظمة العالمية للملكية الفكر
 وبناء على عرض وزير الإعلام ،  -
 ، وبعد موافقة مجلس الوزراء  -
 أصدرنا المرسوم بقانون الآتي بنصه ،  -

 
 الأولالباب 
 الحمايةنطاق 

 
 )1(مادة 

 
ذه             ة ه ا آانت قيم وم أي ون والعل رة في الآداب والفن يتمتع بحماية هذا القانون مؤلفو المصنفات المبتك

 . أو الغرض من تأليفها أو طريقة التعبير عنها المصنفات أو أنواعها 
 

ى                   ويعتبر مؤلفا الشخص الذي يبتكر المصنف أو ينسب اليه عند نشره سواء أآان ذلك بذآر اسمه عل
 . المصنف أو بأي طريقة أخرى إلا إذا قام الدليل على خلاف ذلك 

 
 )2(مادة 

 
 : تشمل الحماية بصفة خاصة المصنفات التالية 

 
 . نفات المكتوبة المص - أ
 . المصنفات التي تلقى شفاها آالمحاضرات والخطب والمواعظ الدينية وما يماثلها  - ب
 . المصنفات المسرحية والمسرحيات الموسيقية  - ج
 . المصنفات الموسيقية سواء اقترنت بالألفاظ أو لم تقترن بها  - د
  . للإخراجمادياً المصنفات التي تؤدى بحرآات أو خطوات وتكون معدة  - هـ
 .  السمعية والبصرية الإذاعيةالمصنفات السينمائية والمصنفات  - و
ون                - ز ارة والنحت والفن أعمال الرسم والتصوير بالخطوط أو الألوان أو الرسوم البيانية والعم

 . والزخرفية والحفر 
 .أعمال التصوير الفوتوغرافي - ح
 .  حرفية أم صناعية أعمال الفنون التطبيقية سواء أآانت - ط



2 

مةالصور التوضيحية - ي ال المجس ة والتصميمات والمخططات والأعم  ، والخرائط الجغرافي
 . المتعلقة بالجغرافيا والطبوغرافيا وفن العمارة والعلوم 

 . مصنفات الحاسب الآلي من برامج وقواعد بيانات وما يماثلها  - ك
 . المصنفات المشتقة والمترجمة  - ل

اً                 وتشم   اً تجاري ل الحماية آذلك عنوان المصنف إذا آان متميزاً بطابع ابتكاري ولم يكن لفظ
 . للدلالة على موضوع المصنف 

 
 )3(مادة 

 
ام بتلخيصه أو                    يتمتع بالحماية أيضاً من قام بإذن من المؤلف بترجمة المصنف إلى لغة أخرى ومن ق

 . مصنف بشكل جديد تعديله أو شرحه أو غير ذلك من الأوجه التي تظهر ال
 

 . ولا تخل الحماية المقررة بالفقرة السابقة بالحماية التي يتمتع بها المؤلف الأصلي للمصنف 
 

دة    اط صور جدي ن التق ره م ع غي ا من ب عليه وغرافي لا يترت وق مؤلف المصنف الفوت ى أن حق عل
ة في                         ان وبصفة عام دة من ذات المك ذه الصور الجدي و أخذت ه ذات الظروف  للشيء المصور ول

 . التي أخذت فيها الصور الأولى 
 

 الباب الثاني
 حقوق المؤلف
 الفصل الأول
 أحكام عامة

 
 )4(مادة 

 
 . للمؤلف وحده الحق في تقرير نشر مصنفه وفي تعيين طريقة هذا النشر 

ره مباشرة                       وله وحده الحق في استغلال منصبه مالياً بأي طريقة من طرق الاستغلال ولا يجوز لغي
 . ا الحق الا بإذن آتابي مسبق منه أو ممن يخلفه هذ
 

 )5(مادة 
 

 :يشمل حق المؤلف في الاستغلال ما يلي 
 
 . نسخ المصنف بأي صورة آانت  - أ
ل الإذاعي أو العرض          الجمه إلىنقل المصنف    - ب ور بالأداء العلني أو التمثيل المسرحي أو النق

 . التلفازي أو السينمائي أو أي وسيلة أخرى 
 .  لغة أخرى أو تعديله أو تلخيصه أو شرحه أو تحويره بأي شكل آخرإلىترجمة المصنف  - ج
 



3 

 )6(مادة 
 

ديم إذاعي    إذا إلا مصنفاً إليهللمؤلف وحده الحق في أن ينسب   ا تق  ورد ذآر المصنف عرضاً في ثناي
 .أو تلفازي للأحداث الجارية 

ر أو إضافة أو      وللمؤلف أو خلفه الخاص أو العام الحق في الاع        ع أي حذف أو تغيي تراض أو في من
 . إجراء أي تعديل آخر على مصنفه دون إذنه 

 
ى صورة    ويره إل ويره أو تط ة المصنف أو تح ي ترجم ديل ف ابقة التع رة الس م الفق ن حك تثنى م ويس
ة أو إخلال                         ة أو الفني ه العلمي  أخرى إلا إذا ترتب على ذلك مساس بسمعة المؤلف أو شرفه أو مكانت

بمضمون المصنف وفي جميع الأحوال يجب التنويه بما تضمنته الترجمة أو التحوير أو التطوير من                
 . تعديل المصنف الأصلي 

 
 )7(مادة 

 
اع                            ذا في أي اجتم اءه إذا حصل ه ه أو إلق ع ايقاعه أو تمثيل لا يجوز للمؤلف بعد نشر مصنفه أن يمن

 . غير مباشرة خاص لا يأتي بأي حصيلة مالية بطريقة مباشرة أو 
 

 )8(مادة 
 

ه أو تحويره                   اس من ه أو الاقتب ام بترجمت م نشره أو ق إذا قام شخص بعمل نسخة واحدة من مصنف ت
 . بأي شكل آخر وذلك لاستعماله الشخصي فلا يجوز للمؤلف أن يمنعه من ذلك 

 . على أنه لا يجوز نشر هذه الأعمال إلا بإذن من صاحبها والمؤلف 
 

 )9(مادة 
 
د أو        لا ي ا النق د به يرة إذا قص ات القص يلات والاقتباس ر التحل نفه حظ ر مص د نش ف بع وز للمؤل ج

 . التثقيف أو الدراسة أو الأخبار بشرط أن يذآر المصدر واسم المؤلف بصورة واضحة 
 

 )10(مادة 
 

ل دون                      ا من وسائل الإعلام أن تنق از وغيره  يجوز للصحف أو النشرات الدورية أو الإذاعة أو التلف
ام                  رأي الع ي تشغل ال ة الت إذن المؤلف المقالات الخاصة بالمناقشات السياسية أو الاقتصادية أو الديني

 . في وقت معين ما دام لم يرد في الأصل المنقول منه ما يحظر النقل صراحة 
 . ويجب دائماً في حالة النقل أو نشر اقتباس أو غيره ذآر المصدر واسم المؤلف بصورة واضحة 

 
 )11 (مادة

 
ى سبيل                          ذيع عل ا من وسائل الإعلام دون إذن المؤلف أن تنشر وت يجوز للصحف والإذاعة وغيره
ريعية     ات التش ة للهيئ ات العلني ي الجلس ى ف ي تلق ث الت رات والأحادي ب والمحاض ار الخط الأخب

ت         ا دام ة م ة والديني ية والاجتماعي ة والسياس ة والفني ة والأدبي ات العلمي ة والاجتماع ذه والإداري  ه
 . الخطب والمحاضرات والأحاديث موجهة إلى العامة 

 .  أيضاً نشر ما يلقى من مرافعات قضائية علنية في حدود القانون -ويجوز دون إذن المؤلف
 

 )12(مادة 



4 

 
ده الحق في نشر مجموعات           في الأحوال المنصوص عليها في المادتين السابقتين يكون للمؤلف وح

 . خطبه أو مقالاته 
 )13(مادة 

 
ى الوجه المنصوص                      الي للمصنف عل وق الاستغلال الم لورثة المؤلف وحدهم الحق في مباشرة حق

 : عليه في هذا القانون مع مراعاة ما يلي 
 
ه       - أ إذا آان المؤلف قد تعاقد آتابة مع غيره بشأن استعمال مصنفه وجب تنفيذ تعاقده وفقاً لأحكام

 . 
 
ذ وصيته              آان المؤلف قد أوصى بمنع ا      إذا - ب لنشر أو حدد له تاريخاً أو شروطاً أخرى وجب تنفي

 . 
 
ى  توفى أحد المؤلفين لمصنف مشترك ولم يكن له وارث أو وصي له يؤول نصيبه                إذا - ج اقي   إل  ب

 . المؤلفين بالتساوي ما لم يوجد اتفاق مكتوب على خلاف ذلك 
 

 )14(مادة 
 

ر              إذا لم يقم ورثة المؤلف الكويتي الجنسية أو من             ادة نشره ورأى وزي ه بنشر المصنف أو بإع يخلف
ه                   اريخ طلب الإعلام أن المصلحة العامة تقتضي نشر المؤلف واستمر امتناعهم لمدة سنة اعتباراً من ت
ة                    يس المحكم ذلك بخطاب مسجل بعلم الوصول جاز له أن يباشر هذا الحق بعد استصدار أمر من رئ

ك م    ره وذل ه لنش ليم المصنف الي ة بتس ي    الكلي ه ف ن يخلف ف أو م ة المؤل ق ورث لال بح دم الإخ ع ع
 .التعويض العادل 

 
 )15(مادة 

 
يهم بالصورة التي                   يتمتع فنانو الأداء آالممثلين والمغنين والعازفين وغيرهم بالحق في نسبة الأداء إل

لإتاحة  أبدعوه عليها، آما يتمتعون بالحق المالي في استغلال أدائهم بتوصيل أدائهم إلى الجمهور أو ا               
ر الإذاعة        والإتاحةالعلنية للتثبيت الأصلي للأداء أو للنسخ منه، أو تأجيره،            العلنية لأدائهم المثبت عب

 . أو الحاسب الآلي 
ا                  ع أي استغلال لبرامجه رخيص باستغلال تسجيلاتها ومن وتتمتع هيئات الإذاعة بالحق المالي في الت

 . بغير ترخيص آتابي مسبق منها 
 

 )16(مادة 
 

ة أخرى                          ة أجنبي ى لغ ذا المصنف إل رجم ه تنتهي حماية حق مؤلف المصنف بلغة أجنبية وحق من ت
ذا الحق خلال خمس                 رجم ه م يباشر المؤلف أو المت في ترجمة ذلك المصنف إلى اللغة العربية إذا ل

 . سنوات من تاريخ أول نشر للمصنف الأصلي أو المترجم 
 

في ترجمة المصنف إلى اللغة العربية أو نشره بعد مضي          ومع ذلك يجوز لوزير الإعلام أن يرخص        
ة يعوض المؤلف أو من                      سنة من تاريخ نشر المصنف الأصلي أو المترجم لأول مرة وفي هذه الحال

 .آل اليه حق الترجمة تعويضاً عادلاً 
 



5 

 )17(مادة 
 

 : مالي مع عدم الإخلال بحكم المادة السابقة تنتهي حماية حقوق المؤلف في الاستغلال ال
اريخ                     : أولاً  دة في المصنفات المشترآة من ت اة المؤلف وتحسب الم ى وف يمضي خمسين سنة عل

 . وفاة آخر من بقي حياً من مؤلفيها وذلك اعتباراً من نهاية السنة الميلادية للوفاة 
 

 : تيةبمضي خمسين سنة اعتباراً من نهاية السنة الميلادية للنشر بالنسبة للمصنفات الآ :ثانياً 
 
المصنفات التي تنشر باسم مستعار أو دون ذآر اسم المؤلف ما لم يكشف المؤلف عن               - أ

وارد في            اً لل دة ووفق شخصيته خلالها أو يكون اسمه الحقيقي معروفاً للكافة فتنتهي الم
 . البند أولاً 

 
 . المصنفات التي يكون صاحب الحق فيها شخصاً اعتبارياً  - ب
 
ي - ج نفات الس رامج   المص ة وب ون التطبيقي وغرافي والفن وير الفوت ال التص نمائية وأعم

 . الحاسب الآلي وقواعد البيانات 
 
 . المصنفات التي تنشر لأول مرة بعد وفاة مؤلفيها  - د

 
اني      :ثالثاً  بة لفن ا الأداء بالنس م فيه ي ت ة الت نة الميلادي ة الس ن نهاي اراً م نة اعتب ين س بمضي خمس

ا التسجيل بالنسبة لمنتجي التسجيلات             الأداء واعتباراً م   م فيه ة التي ت ة السنة الميلادي ن نهاي
 . السينمائية أو المعدة للتلفاز أو الإذاعة 

 
رامج بالنسبة          :رابعاً  ا أول بث للب م فيه ي ت ة الت بمضي عشرين سنة اعتباراً من نهاية السنة الميلادي

 . لهيئات البث الإذاعي 
 

 الفصل الثاني
 ببعض المصنفاتأحكام خاصة 

 
 )18(مادة 

 
ل     ي العم نهم ف ن فصل نصيب أي م ث لا يمك أليف مصنف بحي ي ت ن شخص ف ر م ترك أآث إذا اش
ى                   المشترك عن نصيب الآخرين اعتبر الجميع أصحاب المصنف بالتساوي فيما بينهم إلا إذا اتفق عل

 . غير ذلك آتابة 
 

ؤلفين  وفي هذه الحالة لا يجوز لأحدهم مباشرة الحقوق المترت      بة على حق المؤلف إلا باتفاق جميع الم
 . المشترآين فإذا وقع خلاف بينهم فيكون الفصل فيه من اختصاص المحكمة الكلية 

وع أي        د وق ة والمستعجلة عن اذ الإجراءات التحفظي أليف الحق في اتخ ي الت ولكل من المشترآين ف
ة بنصيب             دعوى للمطالب ذي           اعتداء على حق المؤلف والحق في رفع ال ه في التعويض عن الضرر ال

 . لحقه بسبب هذا الاعتداء 
 )19(مادة 

 



6 

ان لكل                  نهم آ إذا اشترك أآثر من شخص في تأليف مصنف بحيث يمكن فصل الجزء الخاص بكل م
ك باستغلال                               ى حدة بشرط ألا يضر ذل ه عل ذي ساهم ب من المشترآين الحق في استغلال الجزء ال

 . ير ذلك آتابة المصنف المشترك ما لم يتفق على غ
 

 )20(مادة 
 

ة يكون لمؤلف الشطر                           مع عدم الإخلال بحق مؤلف الشطر الأدبي في مصنفات الموسيقى الغنائي
ذه أو بنشره أو          ه أو بتنفي الأداء العلني للمصنف المشترك آل رخيص ب الموسيقي وحده الحق في الت

 . بنسخه 
 

ه التصرف في               ويكون لمؤلف الشطر الأدبي الحق في نشر الشطر الخاص              ه لا يجوز ل ى أن ه عل ب
 . هذا الشطر ليكون أساساً لمصنف موسيقى آخر ما لم يتفق على غير ذلك آتابة 

 
 )21(مادة 

 
في المصنفات المشترآة التي تنفذ بحرآات مصحوبة بموسيقى وفي جميع المصنفات المشابهة يكون              

 . شترك آله أو بتنفيذه أو بنسخه لمصمم الحرآات الحق في الترخيص بالأداء العلني للمصنف الم
ى الا يستعمل في مصنف                  ذا الشطر وحده عل ويكون لمؤلف الشطر الموسيقي حق التصرف في ه

 . مشابه للمصنف المشترك ما لم يتفق على غير ذلك آتابة 
 

 )22(مادة 
 

 : يعتبر شريكاً في تأليف المصنف السينمائي أو المصنف المعد للإذاعة أو التلفاز 
 

 . مؤلف السيناريو أو صاحب الفكرة المكتوبة للمصنف  :  أولاً
 . من قام بتحوير المصنف الأدبي بشكل يجعله ملائماً لهذا الفن  : ثانياً 
 . مؤلف الحوار  : ثالثاً 

 . واضع الموسيقى إذا آانت قد وضعت خصيصاً للمصنف  : رابعاً 
ذه               المخرج إذا بسط رقابة فعلية وقام بعمل إي         : خامساً ة لتحقيق أي من ه ة الفكري جابي من الناحي

 .المصنفات 
 

از مبسطاً أو مستخرجاً من مصنف                      وإذا آان المصنف السينمائي أو المصنف المعد للإذاعة أو التلف
 . آخر سابق عليه فان مؤلف هذا المصنف يعتبر شريكاً في المصنف الجديد 

 



7 

 )23(مادة 
 

صنف الأدبي ولمؤلف الحوار وللمخرج مجتمعين الحق في                لمؤلف السيناريو ولمن قام بتحوير الم     
ي          نف الأدب ع المص ة واض م معارض از رغ ة أو التلف د للإذاع ينمائي أو المع نف الس رض المص ع
ى          ة عل ارض المترتب ة للمع الحقوق المدني لال ب دم الإخ ع ع ك م يقى وذل ع الموس لي أو واض الأص

 . الاشتراك في التأليف 
 

ى           ولمؤلف الشطر الأدبي أو      م يتفق عل ا ل ة أخرى م الشطر الموسيقي الحق في نشر مصنفه بطريق
 . غير ذلك آتابة 

 
 )24(مادة 

 
ام                  از عن القي د للإذاعة أو التلف أليف مصنف موسيقي أو مصنف مع إذا امتنع أحد المشترآين في ت

ع ب                            ه من ه فلا يحق ل اقي بإتمام ما يخصه من العمل أو لم يتمكن من ذلك لظروف خارجة عن إرادت
الحقوق                    ع ب ا أنجزه ويتمت المشترآين من استعمال الجزء الذي سبق له إنجازه ويعتبر مؤلفاً بالنسبة لم

 .المترتبة على ذلك 
 

 )25(مادة 
 

ي أو         خص الطبيع از الش ة أو التلف د للإذاع نف المع ينمائي أو المص نف الس اً للمص ر منتج يعتب
ؤولية ه   ل مس ازه أو يتحم ولى إنج ذي يت اري ال ف   الاعتب اول مؤل ي متن ذي يضع ف از أو ال ذا الإنج

 . المصنف الوسائل المادية اللازمة لتحقيق إخراجه 
 

 . وفي جميع الأحوال يعتبر المنتج ناشراً للمصنف وتكون له جميع حقوق الناشر 
اق                    م في الاتف ؤلفي المصنف وعن خلفه اً عن م ويكون المنتج خلال مدة الاستغلال المتفق عليها نائب

ى عرض ق عل م يتف ا ل يقية م ة أو الموس ؤلفي المصنفات الأدبي وق م تغلاله دون الإخلال بحق ه أو اس
 . على غير ذلك آتابة 

 
 )26(مادة 

 
ي أو     ن شخص طبيع ه م ة بتوجي ي وضعه جماع ترك ف ذي يش و المصنف ال اعي ه المصنف الجم

 . اعتباري بحيث لا يمكن فصل عمل آل من المشترآين فيه وتمييزه على حده 
ده الحق في                   ويع ه وح اً ويكون ل ه مؤلف تبر الشخص الاعتباري الذي وجه ابتكار هذا المصنف ونظم

 . مباشرة حقوق المؤلف 
 

 )27(مادة 
 

إذا ابتكر المصنف لحساب شخص طبيعي أو اعتباري فان حقوق المؤلف تثبت للمبتكر إلا إذا نص                   
 . الاتفاق على غير ذلك آتابة 

 



8 

 )28(مادة 
 

تي تحمل اسماً مستعاراَ أو التي لا تحمل اسم المؤلف يعتبر الناشر الذي يظهر اسمه                في المصنفات ال  
م يثبت العكس                على المصنف مفوضاً من المؤلف في مباشرة الحقوق المقررة له في هذا القانون ما ل

 . 
 

 )29(مادة 
 

ا دون إذ      ن الأشخاص  لا يحق لمن قام بعمل صورة أو يعرض أو ينشر أو يوزع أصلها أو نسخاً منه
 . الذي قام بتصويرهم ما لم يتفق على غير ذلك آتابة 

 
ق برجال                ولا يسري هذا الحكم إذا آان نشر الصورة قد تم بمناسبة حوادث وقعت علناً أو آانت تتعل

 . رسميين أو أشخاص يتمتعون بشهرة عامة أو سمحت بها السلطات العامة خدمة للصالح العام 
ك مساس بشرف        ومع ذلك لا يجوز في الحا      ى ذل داولها إذا ترتب عل لة السابقة عرض الصورة أو ت

ي          رها ف أذن بنش ورة أن ي ه الص ذي تمثل خص ال اره، وللش معته أو بوق ه أو بس ذي تمثل خص ال الش
م يقضى                     ا ل ذلك المصور م م يسمح ب و ل ة حتى ول الصحف والمجلات وغيرها من النشرات المماثل

 . الاتفاق المكتوب بغير ذلك 
 

يلة  وتسري ر أو وس م أو حف ن رس ا م ي عملت به ة الت ا آانت الطريق ى الصور أي ام عل ذه الأحك  ه
 . أخرى 

 
 الفصل الثالث

 التصرف في حقوق التأليف
 

 )30(مادة 
 

ة و   ) 4(للمؤلف أن ينقل إلى الغير مباشرة حقوق الاستغـلال المنصوص عليها في المادتين              فقرة ثاني
 . من هذا القانون ) 5(

 
 .قل أحد الحقوق لا يترتب عليه تخويل من نقل اليه مباشرة أي حق آخر على أن ن

داه                  ويشترط لصحة التصرف أن يكون مكتوباً وأن يحدد فيه صراحة الحق محل التصرف مع بيان م
 . والغرض منه ومدة الاستغلال ومكانه 

 
 .صرف فيه وعلى المؤلف أن يمتنع عن أي عمل من شأنه تعطيل الاستعمال المادي للحق المت

ى                            انون عل ذا المرسوم بق ام ه اً لأحك ة وفق ه المالي ازل المؤلف عن حقوق ام الخاصة بتن تنطبق الأحك
 . فناني الأداء 

 
 )31(مادة 

 
ى أساس  اً عل املاً أم جزئي ان آ واء أآ ي المصنف س ه ف ي حقوق ون تصرف المؤلف ف يجوز أن يك

 .يقة جزافية مشارآة نسبية في الإيراد الناتج من الاستغلال أو بطر
 



9 

د                     د التعاق ومع ذلك إذا تبين أن الاتفاق آان مجحفاً بحقوق المؤلف أو أصبح آذلك لظروف طرأت بع
ا                       ى م جاز للمحكمة تبعاً للظروف وبعد الموازنة بين مصلحة الطرفين أن تقضي للمؤلف علاوة عل

 . اتفق عليه بجزء من الربح الصافي الذي ينجم عن استغلال المصنف 
 

 )32(مادة 
 

ادتين                ا في الم وق المنصوص عليه اطلاً آل تصرف في الحق ى و   ) 5(يقع ب رة أول ذا   ) 7(فق من ه
 . القانون 

 
 )33(مادة 

 
 . يعتبر باطلاً تصرف المؤلف في مجموع إنتاجه الفكري المستقبل 

 
 

 )34(مادة 
 

ان نو                       اً آ دة من المصنف أي ة النسخة الأصلية الوحي ل حق    لا يترتب على التصرف في ملكي ا نق عه
أن يمكن المؤلف              ذه النسخة ب المؤلف على هذا المصنف ولكن لا يجوز إلزام من انتقلت اليه ملكية ه

 . من نسخها أو نقلها أو عرضها وذلك آله ما لم يتفق على غير ذلك آتابة 
 

 )35(مادة 
 

د                          ة بسحب مصنفه من الت ة الكلي دة أن يطلب من المحكم اول أو  للمؤلف وحده إذا طرأت أسباب جي
ة أن                            ذه الحال زم المؤلف في ه الي ويل وق الاستغلال الم رغم تصرفه في حق ه ب بإدخال تعديلات عي
ة وإلا                   يعوض من آلت اليه حقوق الاستغلال المالي تعويضاً عادلاً يدفع من خلال أجل تحدده المحكم

 . زال آل أثر للحكم 
 

 الباب الثالث
 الإجراءات والجزاءات

 الفصل الأول
 تالإجراءا

 
 )36(مادة 

 
لقاضي الأمور الوقتية في المحكمة الكلية بناء على طلب المؤلف أو من يخلفه وبمقتضى أمر يصدر             
ابي من                          ة بالنسبة لكل مصنف نشر أو عرض دون إذن آت الإجراءات التالي على عريضة أن يأمر ب

 . من هذا القانون ) 5(المؤلف أو ممن يخلفه بالمخالفة لأحكام المادة 
 

 .  وصف تفصيلي للمصنف إجراء :  أولاً
 . وقف نشر المصنف أو عرضه أو صناعته  : ثانياً 
ادة نشر                    : ثالثاً توقيع الحجز على المصنف الأصلي أو نسخه وعلى المواد التي تستعمل في إع

 . هذا المصنف 



10 

ين الجمهور و         : رابعاً  ع استمرار   إثبات الأداء العلني بالنسبة لإيقاع أو تمثيل أو إلقاء مصنف ب من
 . العرض القائم أو حظره مستقبلاً 

ذلك إذا اقتضى الحال           : خامساً دب ل ر ين ة خبي اتج من النشر أو العرض بمعرف راد الن حصر الإي
 . وتوقيع الحجز على هذا الإيراد في جميع الأحوال 

 
ى الط                    ذ وأن يفرض عل أمور التنفي ة م ر لمعاون داع    ولقاضي الأمور الوقتية أن يأمر بندب خبي الب إي

 .آفالة مناسبة 
 

ة لصدور الأمر         ام التالي ة أي ويجب أن يرفع الطالب أصل النزاع الى المحكمة المختصة خلال الثماني
 .فإذا لم يرفع في هذا الميعاد اعتبر الأمر آأن لم يكن

 
 )37(مادة 

 
ام القاضي الآم                            ه أم تظلم من ه الأمر ال ه ولمن صدر علي رفض طلب ر، ولا  يجوز لمن صدر الأمر ب

دعوى           ع ال ادة لرف الإجراءات المعت تظلم ب ة ويكون ال ام المحكم يمنع من ذلك قيام الدعوى الأصلية أم
 . ويجب أن يكون التظلم مسبباً وإلا آان باطلاً 

 
ى المصنف محل        ين حارس عل ويحكم في التظلم بتأييد الأمر أو بتعديله أو بإلغائه ويجوز الحكم بتعي

اد  ه إع ون مهمت زاع تك ودع    الن ى أن ي خ للمصنف عل تخراج نس ر أو عرض أو صناعة أو اس ة نش
 . الإيراد الناتج خزانة المحكمة وتنتهي الحراسة باتفاق ذوي الشأن جميعاً أو بحكم القضاء

 . ولا يترتب على التظلم من الأمر وقف تنفيذه 
 

 )38(مادة 
 

ى طلب المؤلف                اء عل ه أن تقضي          يجوز للمحكمة المطروح أمامها أصل النزاع بن وم مقام أو من يق
ره     ي نش تعملت ف ي اس واد الت ر مشروع والم ه غي ر بوج ذي نش إتلاف نسخ أو صور المصنف ال ب
ك                    بشرط ألا تكون صالحة لعمل آخر أو بتغيير معالم النسخ والمواد أو جعلها غير صالحة للعمل وذل

ل      آله على نفقة الطرف المسؤول، على أنه يجوز للمحكمة اذا آان حق المؤ             لف سينقضي بعد فترة تق
عن سنتين ابتداء من تاريخ صدور الحكم وبشرط عدم الإخلال بحقوق المؤلف المنصوص عليها في                

م بتثبيت             ) 6(بند ج ،    ) 5(و  ) 4(المواد   فقرة أولى أن تستبدل بالحكم بالإتلاف أو تغيير المعالم الحك
ى أ ه للمؤلف من تعويضات عل ا يقضي ب اء لم الإتلاف أو الحجز التحفظي وف م ب ه لا يجوز الحك ن

م   ة لحك ة بالمخالف ة العربي ى اللغ ة لمصنف إل زاع المطروح خاصاً بترجم ان الن الم إذا آ ر المع تغيي
ا      ) 15(المادة   اء لم رجم وف فقرة أولى ويقتصر الحكم على تثبيت الحجز التحفظي على المصنف المت

 . تقضي به المحكمة للمؤلف من تعويضات 
 

 وال يكون للمؤلف بالنسبة لدينه الناشئ من حقه في التعويض امتياز على صافي ثمن           وفي جميع الأح  
از المصروفات القضائية          بيع ر امتي ه غي دم علي ه ولا يتق اء ل  الأشياء وعلى النقود المحجوز عليها وف

 . والمصروفات التي تنفق لحفظ وصيانة تلك الأشياء ولتحصيل تلك المبالغ 
 



11 

 )39(مادة 
 

ذا                لا يجوز ا   م نشره ويشمل ه لحجز على حق المؤلف وانما يجوز الحجز على نسخ المصنف الذي ت
ل                         ه استهدف نشرها قب ة أن م يثبت بصفة قاطع الحكم المصنفات التي يموت صاحبها قبل نشرها ما ل

 . وفاته 
 

 )40(مادة 
 

ا أو مصادرتها بقصد المحاف   ل حجز ولا أن يقضي بإتلافه اني مح ون المب وز أن تك ى لا يج ة عل ظ
 . حقوق المؤلف المعماري الذي تكون تصميماته ورسومه قد استغلت بوجه غير مشروع 

 
 )41(مادة 

 
 . لكل مؤلف وقع الاعتداء على حق من حقوقه المبينة في هذا القانون الحق في التعويض 

 
 الفصل الثاني
 الجزاءات

 
 )42(مادة 

 
ة          اتين       يعاقب بالحبس مدة لا تزيد على سنة واحدة وبغرام ار أو بإحدى ه ى خمسمائة دين د عل لا تزي

 . العقوبتين 
 
واد     ـف المنصوص عليه    ـآل من اعتدى على حقوق المؤل      - أ ى و  ـ فق 6 ، 5 ، 4ا في الم رة أول

 .  من هذا القانون 12
 
ى                    - ب آل من باع أو عرض للبيع أو للتداول أو أذاع على الجمهور بأي طريقة آانت أو أدخل إل

 . ج منها مصنفاً مقلداً البلاد أو أخر
 
 . آل من آشف أو سهل آشف برامج الحاسب الآلي قبل نشرها  - ج
 
ى المصنف أو الأداء                    - د آل من أزال أو ساعد في إزالة حماية تنظم أو تقيد اطلاع الجمهور عل

 . أو البث أو التسجيل 
 

ر الم                  ع الأدوات المخصصة للنشر غي ة أن تقضي بمصادرة جمي شروع إذا آانت لا   ويجوز للمحكم
 . تصلح إلا لهذا النشر وآذلك بمصادرة جميع النسخ 

 
ه وإذا سبق  وم علي ة المحك ى نفق ر عل دة أو أآث دة واح ي جري م ف أمر بنشر الحك ا أن ت ا يجوز له آم
ه خلال                       ادة وثبت ارتكاب ذه الم ا في ه ه إحدى الجرائم المشار إليه ة لارتكاب الحكم على المتهم بعقوب

ذه                  خمس سنوات من     ة أن تقضي في ه ابقة جاز للمحكم تاريخ الحكم النهائي جريمة من الجرائم الس
د     ذا الح ادة نصف ه اوز الزي اً بشرط ألا تج رر قانون د الأقصى المق ن الح د ع ة تزي ة بعقوب الجريم

 . وبغلق المنشأة التي استغلت في ارتكاب الجريمة لمدة لا تزيد على ستة أشهر 
 الباب الرابع
 أحكام ختامية



12 

 
 )43(مادة 

 
ا                  مع عدم الإخلال بأحكام الاتفاقيات الدولية النافذة في دولة الكويت، تسري أحكام هذا القانون على م

 : يلي 
 
 . مصنفات مواطني دولة الكويت التي تنشر داخل البلاد أو خارجها  - أ

 
ة لحم                  - ب ة العربي دول الأعضاء في الاتفاقي واطني ال وق    مصنفات المؤلفين العرب من م ة حق اي

 .  هذه الدول إحدىالمؤلف التي تنشر في 
 
 . مصنفات المؤلفين الأجانب التي تنشر لأول مرة في دولة الكويت  - ج
 
ة التي        مصنفات المؤلفين مواطني الدول الأعضاء في اتفاقية       - د  المنظمة العالمية للحقوق الفكري

 . تنشر لأول مرة في إحدى هذه الدول 
 
  .فين الأجانب مواطني الدول التي تعامل مصنفات المؤلفين الكويتيين بالمثل مصنفات المؤل - هـ
 

 )44(مادة 
 

اريخ العمل                      ابقة الموجودة في ت ادة الس تسري أحكام هذا القانون على المصنفات المشار اليها في الم
رة التي انقض                       ا الفت دخل فيه ذه المصنفات يجب أن ي ة ه دة حماي ت من  به على أنه بالنسبة لحساب م

 . تاريخ الواقعة المحددة لبدء سريان المدة إلى تاريخ العمل بهذا القانون 
 

ة         ت متعلق و آان ه ول ل ب اريخ العم ة لت ود التالي ائع والعق ل الوق ى آ انون عل ذا الق ام ه ري أحك وتس
انون فلا                           ذا الق ل العمل به ود التي تمت قب ا العق ك، أم ل ذل بمصنفات نشرت أو عرضت أو مثلت قب

 . يها أحكامه بل تظل خاضعة للأحكام القانونية التي آانت سارية وقت تمامها تسري عل
 

 )45(مادة 
 

انون ويكون لهؤلاء الموظفين الحق في         يندب وزير الإعلام الموظفين اللازمين لتنفيذ أحكام هذا الق
ام  دخول المطابع والمكتبات ودور النشر والأماآن العامة التي تتعامل في المصنفات الخاضعة              لأحك

تعانة            م الاس ة، وله ر المحاضر اللازم ة وتحري واد موضوع المخالف ة والم انون لضبط الواقع ذا الق ه
 . برجال الشرطة في أداء وظائفهم عند الحاجة 

 
وزير الإعلام أو من يفوضه            أة يجوز ل إغلاق المنش ا ب وبالنسبة الى المخالفات التي يجوز الحكم فيه

تم            أن يأمر بإغلاق المنشأة التي      وقعت فيها المخالفة الى أن تأذن النيابة العامة أو المحكمة بفتحها أو ي
 . الفصل في الدعوى 

 



13 

 )46(مادة 
 

ذا                          ام ه ع الجرائم الناشئة عن تطبيق أحك تتولى النيابة العامة التحقيق والتصرف والادعاء في جمي
 . المرسوم بقانون 

 
 )47(مادة 

 
 . م بقانونيلغى آل نص يخالف أحكام هذا المرسو

 
 )48(مادة 

 
راراً          ر الإعلام ق ا يصدر وزي انون آم يصدر وزير الإعلام القرارات اللازمة لتنفيذ هذا المرسوم بق
د التصرفات                    بتنظيم نظام إيداع المصنفات وإجراءاته والرسوم المستحقة وإنشاء السجل الخاص لقي

  .الواردة على المصنفات الخاضعة لأحكام هذا المرسوم بقانون 
 

 )49(مادة 
 

ا يخصه     -على الوزراء  اريخ نشره في                       - آل فيم ه من ت انون، ويعمل ب ذا المرسوم بق ام ه ذ أحك  تنفي
 . الجريدة الرسمية، ويعرض على مجلس الأمة 

 
 أمير الكويت 

 جابر الأحمد الصباح 
 
 

 رئيس مجلس الوزراء
 سعد العبد االله السالم الصباح

 
 

 وزير الإعلام 
 يوسف محمد السميط 

 
 

     
 


